1

宝 鸡 市 发 展 和 改 革 委 员 会

文 件宝 鸡 市 市 场 监 督 管 理 局

宝 鸡 市 司 法 局

宝发改发〔2023〕577 号

宝鸡市发展和改革委员会
宝鸡市市场监督管理局
宝 鸡 市 司 法 局

关于开展《行政处罚决定书》《行政处罚信息
信用修复告知书》“两书同达”的通知

各县区人民政府，市社会信用体系建设领导小组各成员单位、各

有关单位:

为进一步优化行政处罚信息信用修复机制，引导市场主体及

时纠正失信行为、消除不良影响，持续优化营商环境，根据《中

华人民共和国行政处罚法》《陕西省社会信用条例》《失信行为

纠正后的信用信息修复管理办法（试行）》（国家发展改革委2023

2

年第58号令）要求，在借鉴先进地区经验基础上，现就我市探索

开展《行政处罚决定书》《行政处罚信息信用修复告知书》“两

书同达”工作通知如下：

一、充分认识“两书同达”的重要意义

“两书同达”是指具有法定行政处罚权的行政机关及法律法

规授权的具有管理公共事务职能的组织在向法人和非法人组织

送达行政处罚决定书时，同步送达行政处罚信息信用修复告知

书。

法人和非法人组织的行政处罚信息依法向社会公示期间，作

为失信主体在财政资金补贴、行政管理、招标投标、政府采购、

项目申报、评先评优及金融信贷等领域可能会受到一定限制。被

处罚的法人和非法人组织经过最短公示期并履行行政处罚决定

书明确的义务后可以申请信用修复。实际工作中，存在因失信主

体对信用修复政策以及修复的条件、程序等不了解，没有及时进

行信用修复的情形，导致其相关权利可能会持续受到限制进而造

成一定损失。建立“一处罚一告知”的“两书同达”机制，有利

于保障失信主体第一时间了解信用修复政策，激发失信主体诚实

守信意愿，主动履行法定义务，有利于帮助市场主体减少因行政

处罚带来的“失信”成本，充分释放市场主体活力，对健全完善

信用修复机制，提高社会信用体系建设法治化、规范化水平，优

化营商环境等具有重要意义。

3

二、明确“两书同达”内容和适用范围

具有法定行政处罚权的行政机关及法律法规授权的具有管

理公共事务职能的组织以普通程序对法人和非法人组织作出除

警告、通报批评之外的行政处罚决定时，应当同步送达行政处罚

决定书和行政处罚信息信用修复告知书。

信用修复告知书主要包括行政处罚的类别、信息公示期限、

公示平台、可申请信用修复时间及方式等内容。

三、相关工作要求

（一）强化组织领导。各级各部门要高度重视，精心组织，

周密部署，将“两书同达”工作作为优化营商环境、惠民便企、

服务高质量发展的重要抓手，坚持执法与服务并重，将信用修复

指导关口前移，稳妥有序推进行政处罚领域的“两书同达”工作。

要加强对“两书同达”在本行业领域执行情况的工作指导和监督

检查，确保“两书同达”工作落地落实见效。

（二）加强协调配合。市县信用主管部门要充分发挥牵头作

用，加强统筹协调，主动分析和推动破解“两书同达”和信用修

复中的矛盾问题，不断优化信用修复流程，最大限度降低行政相

对人制度性交易成本。市县市场监管和行政处罚机关要发挥各自

职能优势，建立健全工作机制，根据行业实际个性化设置信用修

复告知书，为行政相对人提供细致明确的修复指引，确保信用修

复告知书应达尽达。市县司法行政部门要积极配合推动“两书同

5

附件

行政处罚信息信用修复告知书
（参考模板）

单位：

根据《中华人民共和国行政处罚法》《国务院办公厅关于运

用大数据加强对市场主体服务和监管的若干意见》要求，本单位

将于 7 个工作日内将行政处罚信息上报“信用中国”网站、国家

企业信用信息公示系统等平台公示。目前，行政处罚信息已经广

泛应用于行政管理、招标投标、政府采购、政策扶持、资金补贴、

项目申报、评先评优、资质资格认定、金融信贷等领域，信息公

示期间可能对你单位的生产经营带来一定的影响。

根据《失信行为纠正后的信用信息修复管理办法（试行）》

（国家发展改革委 2023 年第 58 号令），行政处罚信息自行政处

罚决定日起，最短公示期为三个月，最长公示期为三年，其中涉

及食品、药品、特种设备、安全生产、消防领域行政处罚信息最

短公示期一年。在完全履行行政处罚决定规定的义务并达到最短

公示期限后，可在“信用中国”网站（www.creditchina.gov.cn）

申请提前终止公示行政处罚信息，线上申请信用修复。信用修复

实行线上信用主体自主办理和线下信用服务机构委托办理，市、

省、国家三级联审，一网通办。具体可登录“信用中国（陕西）”

6

网站查阅陕西省行政处罚信息信用修复指南。

法律、法规、部门规章和党中央、国务院政策文件对信用信

息公示和修复另有规定的，从其规定。此告知书一式两份，一份

留存执法案卷，一份交当事人。

×××部门

年 月 日

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政府办公室，市政
协办公室；市营商办，市社会信用体系建设领导小组组长、
副组长；省信用办。

宝鸡市发展和改革委员会 2023年9月18日印发